
Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 2017 02040/001 
GP 
2    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

30 maggio 2017 
 
      Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente per giustificati motivi, oltre alla Sindaca Chiara APPENDINO, l’Assessora 
Francesca Paola LEON. 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO. 

 
 

 
       
 
OGGETTO: FINALE JUVENTUS/REAL MADRID CHAMPIONS LEAGUE SABATO 3 
GIUGNO 2017. POSIZIONAMENTO MAXI SCHERMO PIAZZA SAN CARLO. 
CONCESSIONE PATROCINIO E AUTORIZZAZIONE DELLO SVOLGIMENTO 
DELL'INIZIATIVA IN DEROGA AI SENSI DELL'ART. 23, COMMA 7, DEL 
REGOLAMENTO C.O.S.A.P. N. 257. APPROVAZIONE.  
 

Roberto FINARDI 
Stefania GIANNUZZI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Federica PATTI 

Paola PISANO 
Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 



2017 02040/001 2 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino.    
 

Sabato 3 giugno alle ore 20.45 al Millenium Stadium di Cardiff si disputerà la finale di 
Champions League tra la Juventus e il Real Madrid. Per consentire ai tifosi torinesi e ai 
tantissimi supporter juventini attesi da tutta Italia di seguire insieme in diretta la partita, 
Turismo Torino, di concerto con la Città e con gli organi preposti alla sicurezza, posizionerà in 
Piazza San Carlo un maxischermo ed eventuali strutture finalizzate alla gestione del pubblico 
presente. Per realizzare l’allestimento Turismo Torino ha provveduto a fare richiesta di 
patrocinio alla Città e a presentare regolare richiesta di occupazione suolo pubblico, tuttavia, 
essendo l’iniziativa prevista su piazza aulica, risulta necessario un provvedimento autorizzativo 
in deroga espressa all’articolo 23, comma 7 del Regolamento COSAP (n. 257).   

Considerata la rilevanza delle iniziative per i torinesi e per tutto il pubblico proveniente 
dal resto dell’Italia, valutato l’impatto e la necessità dell’allestimento delle strutture atte a 
permettere la visione condivisa in diretta della partita, si ritiene che sussistano i presupposti per 
che sussistano i presupposti per concedere il Patrocinio della Città e consentirne lo svolgimento 
in deroga, secondo quanto previsto dall’art. 23, comma 7 del Regolamento Comunale COSAP 
(n. 257) vigente.  

Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico e non comporta oneri di utenza per la Città.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni e con le modalità espresse in narrativa e qui 

integralmente richiamate, gli allestimenti atti a permettere la visione condivisa in diretta 
della finale di Champions Leage Juventus/Real Madrid sabato 3 giugno 2017 in Piazza 



2017 02040/001 3 
 
 

San Carlo in deroga espressa alle limitazioni previste dall’art. 23, comma 7, del 
Regolamento Comunale COSAP (n. 257) vigente; 

2) di concedere il Patrocinio della Città all’iniziativa; 
3) di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 

valutazione dell’impatto economico e non comporta oneri di utenza per la Città; 
4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.       

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino 

 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Direttore 
Paolo Lubbia 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p. Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 
 
 
 

Verbale n. 31 firmato in originale: 
 
IL VICESINDACO            IL SEGRETARIO GENERALE 
  Guido Montanari          Mauro Penasso     
___________________________________________________________________________ 
 



2017 02040/001 4 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 5 giugno 2017 al 19 giugno 2017; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 15 giugno 2017. 
 
 

 
 
 
 
 
 
    


